Et hac dicens, orabat cum lachrymis: Domine Iefu Christe, lux vera, fons im-
mortalitatis, radix incorruptionis: qui myſterium virginitatis in vtero concepi-
ſti: qui matris nomen nulla labi inquinatum cuſtodiſſisti: bone Domine, præſta nō
ſum.

Decēb. 30.
Cap. 1.
Patria S.
Anysia.

Dolent se dif-
ferti à cœle-
ſibus.

S

SURITI

gber
1081
REVITI
5

1170

THEY DECEMBER. 2. 10

virginum chōrum deseram, nē excludar thalamo : sed me refer in numerum virginum prudentum, & dignare me Domine, vt lampadem ferens, viētis, que inquiari nequeunt, certaminibus glorificer. Hæc cūm dixisset sanctissima Anyia, statim

Vendit oīa omnia venundedit, non tanti quanti erat vntumquodque, nec vt soler fieri in contractibus, exquisitè examinans : sed hoc solūm dicebat emptori. Est mendicorum

& egenorum : da iustum premium, vt simul quoquā aliquam tibi afferas mercedem emens, & effetus iustus dominus. Hæc autem dicebat, non quod vellet multiplicatum accipere premium : sed in hoc quoquā habens zelum pietatis, & ci qui cemebat, mercedem concilians. Non enim tantam curam gerebat venditionis, quātum

curabat, vt reūlē & ex virtute nil possideret. Cumq̄e omnia in aurum redigisse, illa ea per se dabat, non solūm præbens, sed alia etiam officia adhibens : in omnem custodiam ingrediens, & quemlibet qui in vinculis erat damnatus, consolans eius qui tortus fuerat, vibices infusionibus curans & vñctionibus : quemlibet ægrotantem & in lecto decubentem inuisens, & eius curam gerens : compita & vicosobiens, & ijs qui in eis iacebant, manum præbens, dicebat. Nē deliciæ sunt mihi diuitia, qua ne aqua quidem gutta digna habentur in tempore iudicii. Non fationis laborem, sed missis diuitias, visione apprehendebat. Et cūm ad obolum vñque omnia distribuisset, & nihil sibi reliquisset, se in quadam continebat domuncula, qua superius habebat tabulatum, operans manibus, & quo opūs habebat, sibi alimennum suppeditans, conuenienter sententia beati Pauli Apololi, qui dicebat: Octoſus autem non manducet, Christiano vero germanum, & quod impeditri non potest, nutrimentum, sit labor suarum manuum.

2. Thess. 3.

Hæc cūm dixisset, precibus deinceps vacabat & orationi, ieiunium quasi carnis Cap. 4. Obserua ei quodammodo expes producēs. Deindè validissima se assuſfaciens exercitationi, usus exercitia. diem quidem consumiebat in lectionibus, noctem autem in psalmis & precibus:

pro lecto, solo : pro veste stragula, storea & facco vtens : breuiſimo somno cōrenta, à phantasia libero & insomnijs. Dicebat enim: Malum est mihi, dormire, cum meus inimicus vigilat. Plures verò fundebat lachrymas, quām erat potus quem bibebat: & gemitus ac ſpiritia erant plura, quām verba. Vñcta autem erat tanto Dōmini desiderio, vt existimaret ipsa dum genu fleteret, & in nudam terramfigeret oculos, se pedes tenere Seruatoris : & genibus labra admouens, illius genua ſculari : & capillos pandens, se puluerem qui inerat, excutere. Horum vero cogitatio ei fontes mouebat lachrymarum. Tanto autem studio contendebat ad Chriftum, vt vellet resolvi, & effe cum Domino. Quoniam autem nolebat ſeipſam occidere, & rursus properabat ad caeleſtia, quid facit? Ieiunio corpus paulatim consumebat, multum de vita ſuffurans abstinentia.

Cap. 5. Oratio eius. Manu autē pectus pulsans, orabat, dicens: Domine Deus omnipotens, pater unigeniti tui filij Iesu Christi, Domini & Dei & Seruatoris nostri, qui fedes in throno gloria, cui affiſſit mille et mília Archangelorū ministrantū, & decies mille millia seruientiū tuo nutui, Throni, Dominationes, Principatus, Potestates: quē laudant Cherubim, & glorificant Seraphim, ter sanctum hymnum sine fine dicentes: qui ſpiritus, qui non obediērunt, in tartari profundum condemnasti: qui draconē qui defecit, alligasti catenis, qui proprio ſuo reti eum implicasti, qui eius fedem interram deieciſti, qui à caeleſtibus mysterijs eum exterminasti, qui à beata vita cum alienasti, qui inſolentem eius exultationem depreſſisti & abieciſti, qui de eius pompa per ignominiam Crucis triumphasti, qui ex impolluto tuo ſinu Deum verbū, qui eſtante ſecula, & ſeruator animatum nostrarum, ex ſpiritu sancto & Maria virgine natum, ad nos misisti: qui id quod errabat, per ipsum conuertisti: & quod erat imbecillum, confirmasti: & quod contriti, curasti: te inuoco ego humiliſ & peccatrix ancilla tua ex toto corde meo, qui nouisti quae erat in corde vniuerſiſque: qui ignem, qui iactus erat in mundum ab vniigeniro tuo filio, & in corde meo accendiſti: qui fidei, que in me eſt, ſcintillam in lampadem eius, quā eſt erga te, dilectionis mutasti: ad ſis mili indigna, & ſerua me, quoniam te deſidero, & te querō, & te ſequor totis meis viribus. Domine, ſuſcipe precatiōnem meam, quam offero tibi corde contrito & ſpiritu humili: propter quām, ô Domine Iesu Christe, fuſili in crucem aetus, propter quam colaphis caſus, propter quam acetum & fel bibisti, & tertio die ſurrexisti, & in caelos ascendiſti, & ſedisti à dextris patris: nē me decore affeceris, nē me à tuarum ancillarum numero reieceris: sed dignare me fieri

Magni ar- dei Christi desiderio.

Dan. 7. Geniti tui filii Iesu Christi, Domini & Dei & Seruatoris nostri, qui fedes in throno

gloria, cui affiſſit mille et mília Archangelorū ministrantū, & decies mille millia

seruientiū tuo nutui, Throni, Dominationes, Principatus, Potestates: quē laudant

Cherubim, & glorificant Seraphim, ter sanctum hymnum sine fine dicentes: qui ſpiritus, qui non obediērunt, in tartari profundum condemnasti: qui draconē qui defecit, alligasti catenis, qui proprio ſuo reti eum implicasti, qui eius fedem interram deieciſti, qui à caeleſtibus mysterijs eum exterminasti, qui à beata vita cum alienasti, qui inſolentem eius exultationem depreſſisti & abieciſti, qui de eius pompa

per ignominiam Crucis triumphasti, qui ex impolluto tuo ſinu Deum verbū, qui eſtante ſecula, & ſeruator animatum nostrarum, ex ſpiritu sancto & Maria virgine

natum, ad nos misisti: qui id quod errabat, per ipsum conuertisti: & quod erat imbecillum, confirmasti: & quod contriti, curasti: te inuoco ego humiliſ & peccatrix

ancilla tua ex toto corde meo, qui nouisti quae erat in corde vniuerſiſque: qui ignem, qui iactus erat in mundum ab vniigeniro tuo filio, & in corde meo accendiſti: qui fidei, que in me eſt, ſcintillam in lampadem eius, quā eſt erga te, dilectionis mutasti: ad ſis mili indigna, & ſerua me, quoniam te deſidero, & te querō,

& te ſequor totis meis viribus. Domine, ſuſcipe precatiōnem meam, quam offero tibi corde contrito & ſpiritu humili: propter quām, ô Domine Iesu Christe, fuſili

in crucem aetus, propter quam colaphis caſus, propter quam acetum & fel bibisti, & tertio die ſurrexisti, & in caelos ascendiſti, & ſedisti à dextris patris: nē me decore affeceris, nē me à tuarum ancillarum numero reieceris: sed dignare me fieri

Ezech. 34. Luc. 12. Universitätsbibliothek Paderborn

qui ignem, qui iactus erat in mundum ab vniigeniro tuo filio, & in corde meo accendiſti: qui fidei, que in me eſt, ſcintillam in lampadem eius, quā eſt erga te, dilectionis mutasti: ad ſis mili indigna, & ſerua me, quoniam te deſidero, & te querō,

& te ſequor totis meis viribus. Domine, ſuſcipe precatiōnem meam, quam offero tibi corde contrito & ſpiritu humili: propter quām, ô Domine Iesu Christe, fuſili

in crucem aetus, propter quam colaphis caſus, propter quam acetum & fel bibisti, & tertio die ſurrexisti, & in caelos ascendiſti, & ſedisti à dextris patris: nē me decore affeceris, nē me à tuarum ancillarum numero reieceris: sed dignare me fieri

fieri perfectam Christianā, & consummari in signaculo sancta Crucis tuæ: imperti-
merua passione, voluntatem tuam in me operans, vt digna reddar, quæ appaream-
ante tuū tribunal. Tu me tuam conferua: configre à timore tuo carnes meas, à iudi-
cicenim tuis timui. Auerte oculos meos, nè videant vanitatē: sed potius eos ape-
ri, rogo te, & considerabo mirabilia de lege tua. In te proiecta sum ab vtero ma-
tris meæ. Tu es Deus meus: pater meus, & māter mea dereliquerunt me. Tu sus-
cepisti me Domine. Dirige gressus meos, nè dedecore afficiar ancilla tua: sed fac
meum signum in bonum, & imple desiderium meum. Quoniam ante te est
omne desiderium meum, & gemitus meus à te non est absconditus. Adiuua me,
& non inueniatur macula in ancilla tua. Tibi enim meisam offero per aram
confessionis & humilitatis meæ, tanquam in holocaustis arietum & taurorum,
nempe eorum, qui prius decertarunt propter nomen tuum: & in denis millibus
agnorum pinguium, qui secuti sunt agnum tuum immaculatum: Per quem tibi,
& cum quo tibi, cum spiritu sancto, gloria & honor & potentia in secula seculo-
rum, Amen.

Postquam autem precata esset, surrexit, & totum corpus suum cruce signauit. Cap. 6.
Hæcvidens maculosus draco, non tulit puellæ angelicam & cælestem vitam, vi-
dens eam spiritu in cælis habitantem, & ad passionem martyrij toto animo
accensam: sed in eam stridebat dentibus, & eius cellam mouere assidue cogitabat,
& veam euenter, furebat: sed videns eam signo crucis vndique munitam, pla-
gisque sub obtutum non cedebant, pulsatus, refugiebat, eiique torporis & desidia
morbum immittebat. Illa autem intensa & perpetua oratione, perinde ac septa
pælestræ, eius statim infringebat insidias. Rursus verò dicebat veritatis inimicus:
Heu quid mihi accedit infelici? Qui Angelos è superis detraxi, & gigantes subieci,
nunc illud à pueris & puellis. Morte enim tanquam vita letantes, & per ipsam
coronari currentes ad cælos, decæterò mihi fecerunt mundum inhabitabilem. Me
consolabatur sanguis martyrum, qui interimebantur: sed fides eorum decertatio-
nis, & eorum qua geruntur predicatione, transmutauit integras ciuitates & gentes.
Templa diruuntur, conticefunt oracula, abolita sunt mysteria, torpescunt mystæ,
qui pr̄tus exultabant: ad meum, vt videtur, exitiū Crucem fixerunt. Iam mihi pra-
figit animus futurum, vt regia mea planè dissoluatur. Nam qui sunt in tormentis
hilares, & in sepulcris terribiles, vrynt, flagellant, & me vndique persequebuntur: &
quodà me fuerat excoigitatum, easist accessio maioris supplicij. Inuenitam quid
agam. Protinus ergò tale quid in eam excogitat, existimans se sua inuidia ac malici-
tate, eius, quæ extollebatur, gloriam obscuraturum: Ut cùm essent viles & ab-
iecta persona, quæ eam interimerent, vilem quoquè & abiectam videretur efficere
eius decertationem: & quod nec scriptis mandata essent, & carerent forma iudi-
ciorum, oblitterarentur etiam trophya encomiorum. Non intelligens malignus,
apud Deum magis opus esse bono proposito, quā verbis: atque adeò in eam inci-
tateos, qui tunc rerum potiebantur.

Maximianus itaque, cùm magnam occidisset multitudinem, per se quidē interfici-
endo satiatus, & non secūs atquè immanes feræ, quæ homines deuorant, præ car-
niū multitudine naufragis & caligans, speciem parcentis præ se tulit, dicens indi-
gnos esse Christianos, qui occidantur ante oculos Imperatoris. Cur enim prebeam
occasione, vt scriptis mandetur eorum supplicia, & eorum instruam scriptores,
qui ea ad perpetuam transmittunt memoriam, & eos, qui eodem morbo laborant,
ad eandem fidem deducam? Cur non instar pecudum eos tradō ijs, qui debent oc-
cidere, simili & seeleratos dijsque inimicos exterminans, & efficiens, vt mortis co-
rum memoria mandetur silentio? Hæc cùm dixisset, proponit edicta, quæ iubebat,
vt licet volenti sine periculo occidere quemlibet Christianum. Occidebantur
itaque innumerabiles, & propheticum implebatur elogium, quod dicit: Propter
te morte afficiunt toto die: reputati sumus tanquam oues occisionis. Tūc autem
cogitatio venit in mentem Anysiae, vt iret ad Dominicum. Id autem erat Angelus,
qui eam vocabat ad passionem martyrij.

Cumq̄ ingrediceretur portam Casandriotam, excitatus est tumultus in popu-
lo. Deinde cum eam vidisset quidā ex satellitibus Imperatoris, & esset ab eius sauci-
atus pulchritudine, vel ab ipso potius diabolo incitatus, ei factus obuiām, Sta, in-
quit, & dic, quō vadis. Illa autem videns eius insolentiam & immoderationem,

S

SURITI

gber
Mosej
EVIII
5

Eccē Christianorum laudabilem vīsum, signādi se sanctæ Crucis figno.

& mente agitan tentationem, digito fecit in fronte signum Crucis. Ille vero plānē fera, & quavis fera sāuior, non reueritus est generosum & decorum silentium: sed se cōtumelia affectum & despectum arbitratus, cum eam apprähendisset, cum voce aspera eam agrestius interrogabat, quæna esset, & quō profisceretur. Agna autem Christi, volens non solitum deuitare cōspectum, voluit eum brevi responso superare: Sum Christi ancilla, & vado ad Dominicum. Ille autem insolens impulsum ab eo, qui in ipso habitabat, dñe, dixit: Sed nō sinam te illuc profici: sed te adducam ad dijs libandum. Solem enim hodiē colimus: & simul hoc dices, velum traxit, volens eius vultum detegere. Illa autem generosè & fortiter refutat, & in eius faciem inspirans, dixit, Increpabit te Christus Iesus, diabolo. Ille vero illa sufflatione & nomine Christi motus ad irā, que cohiberi non poterat, stricte quem ferbat gladio, eius latus eo transadegit. Quæ statim cum tremore & palpitatione membrorum in terram cadens, eam sancto sanguine reddidit purpuream. Quotquot autem adstabant, eam circundantes, primum quidem eam deplorabant, miseri cius ætatis, & tale quid posse sibi accidere, cogitantes. Deinde apud se murmurabant, Imperatorem & impium eius decretum vituperantes. Venerandas autem & sanctas sanctas reliquias, qui harum rerum studio tenebātur, viri pij Christiani, & qui in sanctos zelo erant incitati, cum sustulissent, & iusta eis, vt par erat, fecissent, deposituerunt circiter duobus stadijs à porta Casandriotica, à sinistra via publica domum oratorium ei ædificantes.

Hæc autem sustinuit sancta, imperante Maximiano: in nos verò regnante in infinita secula Christo Iesu Domino nostro: Cum quo patri cum sancto spiritu honor & potentia, nunc & semper, & in secula seculorum Amen.

MARTYRIVM SS. SABINI EPISCOPI, EXUPERANTII ET MARCELLI DIACONORVM, &c. vt in Martyrologio Bedæ habetur, item Adonis.

Decemb. 30

PVD Spoletum passio S. Sabini Episcopi, Exuperantii & Marcelli diaconorum, & Venustiani cum vxore & filiis sub Maximiano Augusto. Qui B. Sabinus cum esset in omnibus diuinis instrutionibus clarus, & sermone eloquentissimus, tentus est à Præside Tufcia Venustiano, cum duobus diaconibus Exuperantio & Marcello, & multis clericis. Cui Venustianus deum suum louem, quem habebat in cubiculo ex lapide reformatum, in vestimentis aureis ad orandum obtulit. Quem B. Sabinus in manibus acceptum, facta oratione continuo illis in paumatum, & confregit. Quod factum videns Venustianus, cum furore iussit, vt praecideretur ei manus, & in conspectu eius Marcellum & Exuperantium ecclœ suspensi, ac fustibus macerari, vnguisque radi latera eorum, & ignem supponi. Hoc facto, in confessione Domini spiritu emiserunt. Quorum corpora iussit iactari in flum, Sabinum verò Episcopum in carcere retrudi.

Audientes hoc quidam pescator & presbyter, collegerunt corpora sanctorum, & sepeliérunt iuxta viam * pridiè Calendas Ianuarij. Serena verò Christianissima vidua, curam habens S. Sabini Episcopi, adduxit ad eum in carcere nepotem suum Priscianum, qui erat cæcus. Tum S. Sabinus truncas manus super oculos eius posuit, & in fide Christi, oratione facta, illuminauit. Videntes autem, qui in custodia erant, miserunt se ad pedes eius, numero * vndecim, & baptizati sunt. Quod cum nunciatum esset Venustiano præsidio, (indoluerant enim ei oculi, & prædolorene que cibam, neque potum, neque somnum capere poterat) misit vxorem suam, & duos filios, vt adducerent beatum Sabinum ad domum eius de carcere. Adducit itaque, prostrauit se ad pedes eius Venustianus cum fieri, vxorque eius & fili agentes poenitentiam, & rogantes se baptizari. Mox baptizatus vt de pelui levatus est, nullum dolorem oculorum sensit.

Nunciatum est autem hoc Maximiano: qui iratus, præcepit Sabinū damnari, & ipsum Venustianum capite truncari. Veniens autē Lucius tribunus, sine auditione beatum

S. Sabinus
confringit
Iouis simu-
lacrum.

SS. Mar-
lus & Exu-
perantius
reddunt spi-
ritum.
* tertio

S. Sabinus
cæci fanat.
* decem

Venustianus
credit.

Occiditur
cum suis.